

Wychodzi w każdy Poniedziałek  
podczas pory kąpielowej.

### PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy  
wynosi:  
w Krynicy . . . . 2 złr. 50 ct.  
z przesyłką poczt. 3 „ — „  
za granicą . . . . 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy  
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 16 ct.

# KRYNICA

## PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną  
przyjmuje Administracja pisma  
„Krynica“ w Krynicy, tudzież  
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem  
i Rosyi, przyjmują przedpłatę  
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje, za opłatą od  
miejsca wiersza drobnym drukiem  
(petit) po 10 centów, Administra-  
cja „Krynicy“, tudzież w Krakowie  
Drukarnia Związkowa ul. ś. Jana Nr. 13.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi  
w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-  
jowego w Krynicy.

### KALENDARZ:

Lipiec. 8 Poniedziałek. Elżbiety królowej wd. 9 Wtorek. Cyrylla b. i Anatolii. 10 Środa. Amalii p. i 7 braci m. 11 Czwartek. Pelagii p., Sabina i Norberta. 12 Piątek. Jana Gwalberta. 13 Sobota. Małgorzaty. 14 Niedziela 5 po Św. Bonawentury. — Wschód słońca: 8/7 3.40, 14/7 3.47. — Zachód słońca: 8/7 7.46, 14/7 7.42.

## Uzdrowisko Graefenberg

za czasów Priessnitza a teraz.

Podał

Dr. Jasiński.

(Ciąg dalszy).

Pierwszym takim czynnikiem jest usunięcie się chorych z domu, to jest z pośród owych wpływów, wśród których zachorowali.

Ponieważ z ustaniem przyczyny choroby ustaje także sama choroba, jeśli jest tego rodzaju, że nie wymaga ani operacji, ani wód mineralnych, ani leków swoistych, przeto wystarcza w wielu razach już ten jeden czynnik do wyzdrowienia. Otóż tego nie wiedział poczciwy Priessnitz i dlatego nadużywał zimnej wody nawet w takich razach.

Drugim czynnikiem, przyczyniającym się w uzdrowiskach do wyzdrowienia, jest przebywanie chorych prawie całymi dniami na wolnym powietrzu.

Powietrze, jeśli posiada ciepłotę taką, jaką posiadają w ciepłej porze roku okolice górskie, alpejskie, lub północnomorskie, t. j. ciepłotę umiarkowaną, działa podobnie jak zimna woda, to jest orzeźwia, wzmacnia, hartuje, krasi lice zdrowym rumieńcem i wyrabia odporność żywotną, polepsza tudzież sen, apetyt i trawienie, a ostatecznie reguluje krążenie krwi i usuwa liczne zbroczenia w unerwieniu. Ten zjawiający wpływ powietrza jest tem większym, im zdrowszym jest klimat okolicy, w której uzdrowisko leży. Na dowód zaś leczniczych własności powietrza wystarczy przypomnąć ten jeden fakt, że powietrze leczy nawet tak ciężkie choroby, jakimi są n. p. suchoty płucne.

Co do Graefenbergu, leży on, jak wiadomo, w okolicy górzyskiej i posiadającej wspaniałe lasy liściaste. Klimat tameczny jest wprawdzie nieco surowy, ale posiada zresztą własności klimatu podalpejskiego. Stąd też działa Graefenberg podobnie, jak uzdrowiska podalpejskie. Otóż o tem nie

wiedział Priessnitz i dlatego nadużywał zimnej wody nawet u takich chorych, którzy tylko leczenia powietrzem potrzebowali.

Trzecim czynnikiem, działającym w uzdrowiskach, a więc i w Graefenbergu, jest wpływ światła i ciepła słonecznego w czasie przebywania chorych na wolnym powietrzu.

Czynniki te działają tem potężniej, im umiarkowańszą jest ciepłota powietrza, im większą zatem część dnia chorzy na dworze spędzać mogą.

Czwartym czynnikiem, który za czasów Priessnitza w Graefenbergu do wyzdrowienia się przyczyniał, było „chodzenie boso“ i obmywanie stóp kilka razy na dzień.

O leczniczej doniosłości tego czynnika mówiłem już innym razem obszernie. Teraz więc tylko dodam, że po śmierci Priessnitza wyszedł był ten czynnik poniekąd z użycia. Dopiero późniejszy lekarz ludowi, a przedewszystkiem Rikli i Kneipp, zaczęli go znowu używać i to na wielką skalę.

Piątym czynnikiem, działającym w uzdrowiskach, są przechadzki i praca fizyczna, wykonywana na wolnym powietrzu.

Lecznicza doniosłość tego czynnika jest tak wielką, że stanowi on nawet samoistny sposób leczenia. Co do Priessnitza, on zatrudniał swych kuracuszów pracą fizyczną, używał ich bowiem do rozmaitych robót, jak na przykład: w lecie do rąbania drzewa, w zimie zaś do odgartywania śniegu i t. p.

Szóstym czynnikiem, działającym w Graefenbergu i podobnych mu uzdrowiskach, jest zwyczaj wczesnego wstawania i wczesnego udawania się na spoczynek nocny.

Siódmym czynnikiem, działającym w takich uzdrowiskach, jak Graefenberg, jest żywienie się kuracuszów pokarmem prostym a oraz przeważnie mlecznym i roślinnym.

Także ten czynnik działa tak potężnie, że stanowi samoistny sposób leczenia.

Ósmym czynnikiem, działającym w takich uzdrowiskach, jak Graefenberg, jest ograniczenie, albo nawet zupełne usunięcie napojów wyskokowych, tudzież kawy, herbaty i tytoniu.

Czynniki drugi, trzeci, czwarty, piąty, szósty, siódmy i ósmy stanowią tak zwany uzdrowiskowy tryb życia. Ten tryb życia usuwa sam przez się prawie niezliczone choroby, jak uczy doświadczenie w uzdrowiskach klimatycznych. Otóż tego nie wiedział Priessnitz, i dlatego nadużywał zimnej wody nawet u takich chorych, których cierpienia wymagały tylko uzdrowiskowego trybu życia.

Dziewiątym czynnikiem, działającym w uzdrowiskach, a więc i w Graefenbergu, jest swoboda umysłu, pochodząca stąd, że kuracjusze są wolni od zajęć obowiązkowych i od owych drobnych kłopotów, jakie sprawiają potrzeby życia codziennego.

Dziesiątym czynnikiem, który za czasów Priessnitza w Graefenbergu działał, była nieograniczona wiara chorych w Priessnitza i jego sposób leczenia.

Taka wiara działa w wielu względach bardzo korzystnie. Budzi ona po pierwsze i podtrzymuje w chorych nadzieję wyzdrowienia. Nadzieja zaś zradza wytrwałość w leczeniu i ową cierpliwość, która do przebywania chorób jest niezbędną. Powtóre. Wiara oswobadza chorych od owej obawy, która ich nieraz więcej trapi, niż sama choroba, a nadto krępuje i ubezwładnia żywotną ich energię.

Wiara w Priessnitza była, jak powiedziałem, nieograniczoną. To też wielka część rezultatów, które chorzy wówczas w Graefenbergu pomimo nadużywania zimnej wody osiąkali, była wynikiem tej wiary. Tego atoli nie wiedział Priessnitz, i stąd przypisywał także te rezultaty działaniu zimnej wody.

Cóż było przyczyną nieograniczonej wiary w Priessnitza?

Przyczyną tą była owa tradycja ludowa, która twierdziła, że Priessnitz był lekarzem niezrównanym i stosował wodę zimną idealnie dobrze. Doniosłość takich tradycji bywa nadzwyczajną. Doświadczenie uczy bowiem, że w leczeniu takimi środkami, o których tradycje tego rodzaju się wyrobiły, odgrywa „suggestya“ rolę bardzo ważną. Suggestya zaś jest ową potęgą demoniczną, która budząc w ludziach bezwarunkową wiarę, zadowala ich wprawdzie i uszczęśliwia całkowicie, ale zarazem ubezwładnia nie tylko ich wolę, ale także inteligencję do tego stopnia, że nie są w stanie odróżnić złej rzeczy od dobrej. Skutkiem tego wydaje się im idealnie dobrem nawet takie postępowanie, które widziane bez złudzeń suggestyi jest namacalnie niedorzecznem. Namacalnie niedorzecznem jest na przykład, jeśli chory kąpie się wśród zimy i w lokalu, niemającym ciepłoty odpowiedniej, w wodzie rażąco zimnej, a następnie na pół skostniały szuka ogrzania w powietrzu zimnym. Rozum powiada, że takie postępowanie nie jest kuracją, lecz jest co najwięcej tylko rodzajem sportu. U Priessnitza jednak oddawali się chorzy, jak wiadomo, z zapalem temu sportowi i nazywali to leczeniem idealnie dobrem.

Otóż omamiający wpływ suggestyi musi lekarz znać, aby stosując taki środek, o którym tradycja ludowa twierdzi, że jest idealnie dobrym, mógł osądzić, ile ten środek działa rzeczywiście, a ile przez suggestyę, albo czy nie

działa tylko przez suggestyę, materyalnie zaś albo nie działa wcale, jak to czynią na przykład pigułeczki homeopacyjne, albo działa nawet szkodliwie, jak to czyni na przykład zimna woda, jeśli ją stosujemy bez względu na stan pogody i na ciepłość lokalu kąpielowego, tudzież o ciepłocie za niskiej, a oraz za często i w porach dnia nieodpowiednich. Priessnitz stosował zimną wodę właśnie w ten sposób bezwzględny, a pomimo to przypisywał materyalnemu jej działaniu to, co było tylko wynikiem działania suggestyi i wiary.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Wiadomości bieżące i drobne.

*Krynica, dnia 4 lipca 1895.*

Rozpoczynające się upały letnie zaczynają już wypędzać mieszkańców miast na świeże powietrze i pozwalają żywić nadzieję, że Krynica jak zwykle tak i w tym roku zapełni się wkrótce doborowem towarzystwem. Już obecnie jest na deptaku reprezentowana wcale licznie płeć piękna, za to daje się uczuć prawie zupełny brak brzydszej połowy rodzaju ludzkiego. Tem więc większą zasługę ma zakład dra Ebersa, że zabawa tańcząca z 2 lipca b. r. zgromadziła wcale pokaźną liczbę tancerzy, bo aż 16 par. Bawiono się doskonale, a tańce przeciągły się do 2 godziny w nocy.

W sobotę 29 czerwca dawał tutaj w budynku teatralnym wieczorek humorystyczny p. Lelewicz. Spragnieni rozrywek goście kąpielowi — gdyż teatr fredrowski ze Stanisławowa jeszcze nie przyjechał — zapełnili wcale licznie widownię. Obfity program obejmował „Marcowego kawalera“ Coquelina, sławną „Panią Piperment“ Junoszy i inne mniej lub więcej wesołe monologi estradowe. P. Lelewicz wywiązał się ze swego zadania wcale poprawnie, a zachęcony powodzeniem ma zamiar urządzić dzisiaj drugi wieczór. Niefortunnie za to pod względem kasowym wypadł wieczorek p. Zawadzkiego, który miał miejsce 2 lipca. Ale bo też Krynica jeszcze nie zaludniła się znowu tak bardzo, by mógł poprzeć występy aż dwóch monologistów. Z innych przyjemności wspominamy o koncercie spacerowym, naznaczonym na czwartek 4 lipca.

Z wiadomości bieżących smutną mamy jeszcze do zanotowania wiadomość. 30 lipca zakończyła życie w Krynicy ś. p. Joanna Nitribittowa, przeżywszy lat 77. Zmarła była żoną sekretarza powiatowego, a matką inżyniera, członka komisji zdrojowej. Obrzęd pogrzebowy odbył się 2 lipca i zgromadził liczny zastęp publiczności, która swą obecnością dała wyraz uznaniu, na jakie sobie nieboszczka jako zacna i powszechnie szanowana matrona w zupełności zasłużyła. Orszakowi pogrzebowemu asystował zastęp miejscowej straży ochotniczej.

*W. D.*

**Lecznica dla dzieci skrofulicznych w Rabce.** Towarzystwo opieki szpitalnej, którego założycielem i obecnym kierownikiem jest wielce zasłużony opiekun dzieci prof. dr. Maciej Jakubowski, wydało świeżo swe sprawozdanie z lecznicy dla dzieci skrofulicznych w Rabce za r. 1894. Ze sprawozdania okazuje się, że sympatyczna ta instytucja rozwija się z każdym rokiem coraz piękniej. Od lat trzech projektowane powiększenie lecznicy doszło do skutku w bieżącym roku. Dobudowano bowiem nowy pawilon, gdzie znajdzie wygodne pomieszczenie około 40 dzieci. W r. 1894 lecznica była otwartą przez 4 miesiące, t. j. od 26 maja do 6 października. Ogółem leczyło się w tym czasie 82 dzieci, z tego 39 chłopców, a 43 dziewcząt. Dni pobytu było 3.655. Cyfry te są tak wymowne, że nie potrzebują chyba komentarzy. Wspomnieć również należy, że w ubiegłym sezonie umundurowano chłopców kosztem Towarzystwa w granatowe ubrania z białymi wypustkami i w rogatywki, przyozdobione godłem „Czerwonego Krzyża“. Znaną jest powszechnie rzeczą, że opiekunami,

dobroczyńcami Towarzystwa, jego podporą i chlubą byli ś. p. księżna Marcelina Czartoryska i ś. p. książę biskup krakowski Albin Dunajewski. Przez śmierć ich poniosło Towarzystwo stratę tak ciężką, że można śmiało nazwać ją wielkim nieszczęściem. Wobec tego apeluje Towarzystwo do ofiarności publiczności polskiej, a nie wątpimy, że i goście kąpielowi w Krynicy przyczynią się choć skromnym datkiem do rozwoju tego zasłużonego opiekuna naszych chorych dzieci. Składki wszelkie na ten cel przyjmuje redakcja i administracja naszego pisma, jakoteż sklep p. Adolfa Kaczyńskiego.

**Nieprawidłowości w budowie czaszki.** Dr. Konrad w Hermanstadzie badał 100 uczniów równego wieku i znalazł, że dzieci, które okazywały nieprawidłowości w budowie czaszki, rychlej nużyły się umysłowo.

**Ze statystyki lekarskiej armii francuskiej** dowiadujemy się, że w roku 1891 umarło ze stanu czynnego, wynoszącego 523.372 osób, 3.942 czyli 7.53<sup>o</sup>/<sub>100</sub>, w roku zaś 1892 ze stanu 524.719 osób 3.274, czyli 6.24<sup>o</sup>/<sub>100</sub>. Z tych 3.274 zmarłych w roku 1892 przypada na armię czynną i terytorjalną w kraju 2.369, czyli 5.59<sup>o</sup>/<sub>100</sub>, na Algier 543, czyli 9.09<sup>o</sup>/<sub>100</sub>, a na Tunis 172, czyli 13.93<sup>o</sup>/<sub>100</sub>. Posiadłości zatem afrykańskie bardzo były dla armii niezdrowe. Śmiertelność jest także różna w rozmaitych rodzajach broni i wynosiła dla kompanij robotniczych, oddziałów administracyjnych i technicznych, tudzież strzelców 4.13 do 4.83, dla piechoty i saperów-pompierów 5.40 do 5.59, dla kawalerji i żuawów 6.18 do 6.84, dla kompanij karnych, infirmary, artylerji i batalionów fortecznych 7.07 do 7.70, dla pułków przebywających w Afryce lub w innych okolicach szczególnie niezdrowych 8.15 do 13.45<sup>o</sup>/<sub>100</sub>.

61 żołnierzy pokąsanych przez zwierzęta wściekłe lub o wściekłą przynajmniej podejrzaną odesłano do szpitala Val-de-Grâce w Paryżu celem leczenia sposobem Pasteurowskim.

Samobójstwem skończyło życie 161 żołnierzy.

**Domy dla robotników.** Duńskie stowarzyszenia domów dla robotników zamknęło sprawozdanie następującemi cyframi: majątek wynosi 2,366.000 koron, na wiosnę przypadnie 23 nowych domów pod losowanie; ostatni dom wybudowany, nosi 1000 liczbę porządkową. Podczas gdy w Kopenhadze w l. 1885—1892 śmiertelność wynosiła 21.7 na tysiąc, w domach stowarzyszenia, w których mieszka nad 7000 osób, w tym samym czasie umarło 14.8 na tysiąc.

**Z wiadomych względów sanitarnych** zakazano przed laty w Szwajcaryi i w Belgii wyrabiania, sprowadzania i sprzedaży zapalek z fosforem białym. Zakazy te jednak nie doprowadziły z przyczyn technicznych i ekonomicznych do praktycznego rezultatu. Otóż izba deputowanych w Paryżu uznając całą ważność sprawy, wyznaczyła temi dniami w budżecie 50000 franków na badania w przedmiocie usunięcia fosforu białego z fabrykacji zapalek.

**DROBIAZGI HUMORYSTYCZNE.**

**Szczyty.**

Szczyt uprzejmości — utrzcć komuś nosa swoją chustką.

Szczyt szacunku dla siebie — mówiąc o sobie powstać i zdjąć kapelusz.

Szczyt rozłargnienia — zapomnieć żonę w domu, a pojechać na kolację z cudzą.

**Na targowisku.**

*Chłop.* Ile ma lat ta szkapa?

*Żyd.* Szedem roków.

*Chłop.* Do licha, wygląda na więcej.

*Żyd.* Za co nie ma wyglądac, jużć wgląda, bo una jeszcze chce żyć dłużej.

**Aforyzmy.**

Kto szuka na ziemi aniołów, znajdzie tylko szatana, lecz kto szuka człowieka, może znaleźć i anioła.

**Spostrzeżenia Stacji meteorologicznej w Krynicy.**

24 czerwca (poniedziałek) godzina 7 rano barometr linie paryskie 317.8; termometr C. 20.0; godz. 2 popołudniu 21.3; godz. 9 wieczór 18.7; zachmurzenie, wiatr bardzo słaby, od 11<sup>1</sup>/<sub>4</sub> przedpoł. do 9 wieczór i w nocy chwilowo drobny deszcz, o 4<sup>3</sup>/<sub>4</sub> do 6 wieczór grzmot z błyskawicą, zrana mgła.

25 czerwca (wtorek) godz. 7 rano barom. 316.8; term. 16.2; godz. 2 popoł. 16.3; godz. 9 wieczór 15.0; zachmurzenie, wieczorem wypogodzenie, wiatr słaby, południem silniejszy, od 4<sup>1</sup>/<sub>4</sub> do 5 wieczór drobny deszcz.

26 czerwca (środa) godz. 7 rano barom. 315.9; term. 13.7; godz. 2 popoł. 16.2; godz. 9 wieczór 13.7; zachmurzenie, południem półzachmurzone, od 3 do 5 popoł. drobnutki deszcz, wiatr słaby.

27 czerwca (czwartek) godz. 7 rano barom. 315.8; term. 12.5; godz. 2 popoł. 16.2; godz. 9 wieczór 15.0; rano zachmurzone do wieczora wypogodzenie, od 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano do 1 popoł. drobnutki deszcz, wiatr słaby.

28 czerwca (piątek) godz. 7 rano barom. 316.1; term. 12.5; godz. 2 popoł. 17.5; godz. 9 wieczór 16.2; zrana niebo czyste, później całkiem zachmurzone, wiatr bardzo słaby, południem silniejszy, od 11 do 11<sup>1</sup>/<sub>4</sub> drobny deszcz i od 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub> do 3 popoł. rzęsy deszcz z wiatrem.

29 czerwca (sobota) godz. 7 rano barom. 316.3; term. 13.7; godz. 2 popoł. 13.8; godz. 9 wieczór 18.7; niebo czyste, południem półzachmurzone, wiatr bardzo słaby.

30 czerwca (niedziela) godz. 7 rano barom. 316.3; term. 16.2; godz. 2 popoł. 23.8; godz. 9 wieczór 21.3; niebo czyste, południem zachmurzone, wiatr bardzo słaby, od 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 1<sup>3</sup>/<sub>4</sub> popoł. drobnutki deszcz, od 4<sup>3</sup>/<sub>4</sub> do 5 popoł. deszcz i grzmot z błyskawicą.

**Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu Zdrojowego w Krynicy.**

**Opłaty zdrojowe** wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 ct., za muzykę 1 złr. 50 ct. — Lekarze i ich żony, nauczyciele i nauczycielki szkół ludowych, dzieci do lat 10 i służba są wolni od opłaty. Ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni tylko w czasie od 15 maja do 1 lipca i od 1 września do 30 września.

**Lekarze ordynujący:** a) rządowi: Dr. L. Kopff „pod Topolami“, Dr. H. Ebers w „Zakładzie hydropatycznym“;

b) Prywatni: Dr. Z. Aschkenazy „pod Pagatam“, Dr. J. Blatteis „pod Jeleniem“, Dr. M. Cercha „pod Szwajcarem“, Dr. K. Czarnocki, dentysta w „Willi Tatrzńskiej“, D. Gębarzewski „pod Białym Orłem“, Dr. Glücksmann w budynku posadowym, Dr. Lorentski „pod Litwinką“, Dr. F. Michalik w „Willi Białej Róży“, Dr. Nieszkowski „pod Orłem“, Dr. F. Kmietowicz „pod Kosynierem“, Dr. W. Roth w „Willi Tatrzńskiej“, Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce“, Dr. Waligórski „pod trzema różami“.

**Apteka w domu** „pod Krakusem“.

Ceny kąpiel:		9 godz. do 2 popoł.		4 godz. do 9 wiecz.	
		złr.	ct.	złr.	ct.
<b>I. W gmachu lazienkowym głównym.</b>					
Kąpiel mineralna wanienna metodą Schwartza ogrzewana, dla dorosłych klasa I.	—	90	—	90	
" " " " " II.	—	75	—	60	
" " " " " III.	—	65	—	50	
Kąpiel dla dzieci obok kąpeli dla dorosłych	—	40	—	30	
Kąpiel mineralna nasiadowa	—	20	—	20	
<b>II. W chodniku krytym.</b>					
Kąpiel gazowa z kwasu węglowego	—	50	—	50	
<b>III. W lazienkach borowinowych.</b>					
Kąpiel żelazna borowinowa klasa I.	1	60	1	60	
" " " " " II.	1	30	1	10	
" " " " " III.	1	20	1	—	
" " " dla dzieci	—	80	—	70	
" " " na nogi	—	—	—	30	
" " " na ręce	—	—	—	20	
Okład borowinowy	—	—	—	10	
Kąpiel zwyczajna klasa I.	—	60	—	50	
" " " " " II.	—	50	—	40	
<b>IV. Dodatki do kąpiel.</b>					
Cztery litry odwaru igliwiowego	—	20	—	20	
Za użycie prześcieradła kąpielowego	—	10	—	10	
" " ręcznika	—	6	—	6	

**Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego:** I. **Kąpiele:** A) Bilet na kompletne procedury hydropatyczne przez cały dzień, t. j. rano, przed i popołudniu używać się mające, na dni 7, I. klasy dziennie à 1 złr., kosztuje 7 złr.; II. kl. dziennie po 75 ct., kosztuje 5 złr. 25 ct. Ten sam bilet na 6 dni I. kl., dziennie 1 złr., kosztuje 6 złr.; II. kl. po 75 ct. dziennie 4 złr. 50 ct. B) Bilet na kompletne procedury, t. j. na używanie procedur hydropatycznych 2 razy dnia, na 7 dni, I. kl. dziennie à 80 ct., kosztuje 5 złr. 60 ct.; II. kl. po 65 ct. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 ct. Ten sam bilet na 6 dni I. klasy po 80 ct., kosztuje 4 złr. 80 ct.; II. kl. po 65 ct. dziennie, kosztuje 3 złr. 90 ct. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydropatycznej w jednym dniu I. kl. 60 ct.; II. kl. 50 ct. Właściciel takiego biletu

na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na dzień którejkolwiek z wszystkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeniu. D) Bilet na procedury w domu: 2 razy dnia 40 ct., 1 raz dnia 25 ct. — **Bielizna:** za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 6 ct., za 1 koc wełniany 20 ct.

**Uwaga.** Ceny kąpieli mineralnych, borowinowych i procedur hydro-patycznych są w czasie od 15 maja do końca czerwca i od 1 września do końca sezonu o 20% niższe.

**Ceny pomieszczeń** w domach rządowych od 1 złr. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny pomieszczeń w domach rządowych także od 15 maja do 30 czerwca i od 1 września do 30 września niższe o 20%. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, ostatecznie za pomocą biura wywiadowczego, co wielka ilość mieszkań ułatwia i unikać faktorów na dworcu kolejowym w Muszynie.

**C. k. Zarząd zdrojowy** w Łazienkach mineralnych.

**C. k. Poczta i Telegraf** „pod Zamkiem“.

**Komisja zdrojowa i Biuro wywiadowcze** „pod Potokiem“ (Bazar).

**Czytelnia gazet** w Domu zdrojowym.

**Wypożyczalnia książek** w pawilonie u p. Kaczyńskiego przy deptaku. Ma dzieła w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr., 2 dzieła 2 złr. — Kaucya 5 złr.

**Biuro wywiadowcze** „pod Potokiem“ udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

**Kefirnia i mleko sterylizowane** wyrabia p. T. Lipińska w domu „pod Pogonią“.

**Mleczarnia M. Komunikiej** „pod Rybą“.

**Restauracje, kawiarnie i cukiernie:** a) Zakładowe: w „Domu Zdrojowym“; b) Prywatne: „pod Trzema różami“, „pod Dębem“, „w Willi Ułana“, „pod 3-ma Koronami“ (izraelska), „pod Turkiem“ (koszerna).

**Powozy, fijakry i wózki góralskie:** przy Dworcu kolei w Muszynie. Cena po 1 złr. 50 ct. do 3 złr.

**O zgubione i znalezione rzeczy** zgłaszać się należy do Biura wywiadowczego c. k. Komisji zdrojowej „pod Potokiem“ (Bazar).

## Pociągi osobowe Kolei żelaznej państwowej:

*Przychodzą do stacji kolejowej Muszyna-Krynica:*

- 1) O godz. 7 minut 40 rano. Pociąg Nr. 618. (Od 1-go czerwca do 30 września włącznie).
- 2) O godz. 10 min. 52 przedpołudniem. Pociąg Nr. 612.
- 3) O godz. 12 min. 47 popołudniu. (Od 25 czerwca do 15 września włącznie). Poc. Nr. 615.
- 4) O godz. 6 min 30 wieczór.

*Odchodzą ze stacji kolejowej Muszyna-Krynica:*

- 1) O godz. 6 min. 39 rano. Poc. Nr. 613.
- 2) O godz. 2 min. 34 popołudniu. Poc. Nr. 611.
- 3) O godz. 5 min. 31 popołudniu. Poc. Nr. 615. (Od 25 czerwca do 15 września włącznie).
- 4) O godz. 8 minut 05 wieczór. Poc. Nr. 617. (Od 1 czerwca do 30 września włącznie).

*Poczta listowa i przesyłkowa odchodzi z Krynicy:*

- 1) O godz. 5 m. 20 rano w kierunku Tarnowa, Lwowa, Krakowa.
- 2) O godz. 9 m. 35 rano w kierunku Węgier.
- 3) O godz. 11 m. 40 popołudniu w kierunku Nowego Sącza, Lwowa, Zagórza, Krakowa. (Od 1 do 25 czerwca o godz. 1 m. 15 popołudniu).
- 4) O godz. 4 m. 15 popołudniu w kierunku Węgier, Krakowa, Lwowa przez Tarnów. (Od 1 do 25 czerwca o godz. 5 m. 10 popołudniu).
- 5) O godz. 6 m. 15 wieczór w kierunku Tarnowa, Lwowa i Krakowa.

*Listy wybierają się ze skrzynek:*

- ad 1) o godz. 9 wieczór; ad 2) o godz. 8 m. 40 rano; ad 3) o godz. 11 przedpołudniem; ad 4) o godz. 3 m. 20 popołudniu; ad 5) o godz. 5 m. 30 popołudniu.

## V. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od 26 czerwca do 2 lipca 1895.

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
576	Eisen Regina, krawcowa . . . . .	z Krakowa	u Leiby Braunfelda	1
577	Rappaport Rachela, kupcowa, z pomocnikami . . . . .	z Tarnowa	pod Orłem	6
578	Koźmińska Helena, córka obywatela . . . . .	z Warszawy	w Pens. E. Burzyńskiej	1
579	Schikler Amalia, kupcowa . . . . .	z Bukowiny	u Sary Braun	1
580	Prostak Cilla, kupcowa . . . . .	„	„	1
581	Diamand Dawid, kupiec . . . . .	z Krakowa	„	1
582	Maur Chaja Toba, wyrobnicza . . . . .	z Przemyśla	u Sz. Rottenberga	1
583	Filipkiewicz Ludwik, krawiec, z żoną . . . . .	z Krakowa	pod Krukietu	2
584	Bornstein Lazar, krawiec . . . . .	z Chrzanowa	„ 3 Koronami	1
585	Geisler Wanda, żona właśc. fabryki, z rodziną . . . . .	z Warszawy	pod Wisłą	5
586	Metlis Estera, wyrobnicza . . . . .	z Królestwa polskiego	u Rednera	1
587	Kleinmann Mala, wyrobnicza . . . . .	z Tarnobrzega	„	1
588	Rostik Süßla, wyrobnicza . . . . .	z Zborowa	„	1
589	Held Jtta, wyrobnicza . . . . .	z Buczacza	„	1
590	Falkowski Jan, c. k. adjunkt administracyjny dyrekcji dóbr państwowych, z żoną . . . . .	ze Lwowa	w Łazienkach min. 2	2
591	Tachelicz Emilia, wdowa po kupcu . . . . .	z Warszawy	pod Węgierską Koroną	1
592	Spaska Katarzyna, żona sędziego, z córką . . . . .	z Radomia (Król. pol.)	„ Krakusem	2
593	Białek Jan, nauczyciel szkoły realnej . . . . .	z Warszawy	w Pensyon. dra Ebersa	1
594	Stepnowski Kornel, obywatel, z żoną . . . . .	„	pod Trzema Gwiazdami	2
595	Nieberg Debora, wyrobnicza . . . . .	z Prozan (Król. pol.)	w Willi Braunfelda	1
596	Preis Bernard, kupiec . . . . .	z Węgier	„	1
597	Weinberger Estera, przy rodzicach . . . . .	„	„	1
598	Lichtenstein Józef, kupiec . . . . .	z Drohobycza	„	1
599	Brandes Feiga, wyrobnicza . . . . .	z Budzanowa	u. L. Müllera	1
600	Goldberg Basia, wyrobnicza . . . . .	z Dębicy	„	1
601	Reutt Izabella, żona lekarza, z córką i boną . . . . .	z Warszawy	pod Litwinką	3
602	Klarewicz Jan, ofycjalista prywatny . . . . .	z Łańcuta	w Pens. Dra Ebersa	1
603	Żukowski Mikołaj, właściciel dóbr, z żoną . . . . .	z Waśkowie (Bukowina)	„	2
604	Cichuńska Józefa, żona obywatela . . . . .	z Lwowa	w Willi tatrzańskiej	1
605	Rosenblatt Lilla, wyrobnicza . . . . .	z Hełmu (Król. Pol.)	u Abr. Müllera	1
606	Puritz Tauba, wyrobnicza . . . . .	z Ustrzyk	„	1
607	Mazaraki Zofia, prywatna, z córką i towarzyszką Jadwigą Kordolińską . . . . .	z Olszany (Ukraina)	w Zakładzie dyetet.	3
608	Topolewska Władysława, nauczycielka . . . . .	z Łęczycy (Król. pol.)	w Pens E. Burzyńskiej	1
609	Landerer Regina, przy rodzicach . . . . .	z Tarnowa	u Vogla	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
610	Lieban Fanny, kupcowa . . . . .	z Tarnowa	u Vogla	1
611	Steinbach Chana, kupcowa . . . . .	z Nowego Sącza	"	1
612	Malzer Berta, kupcowa . . . . .	" "	"	1
613	Borkowska Marya, żona aptekarza, z córką i towarzyszką Józefą Zypowską . . . . .	z Sokółki (Król. pol.)	w Romanówce	3
614	Fertig Józef, domokrażca . . . . .	z Tarnowa	pod Księżycem	1
615	Erhart Tonia, kupcowa . . . . .	z Jasła	pod Łososiem	1
616	Zucker Gusta, kupcowa . . . . .	" "	" "	1
617	Jaskowicz Rachela, żona rabina . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" "	1
618	Schiff Rozalia, kupcowa . . . . .	z Tarnowa	u Luftgłasa	1
619	Holz Ruchla, żona handlarza . . . . .	z Rzeszowa	u L. Braunfelda	1
620	Meutles Lea, fabrykant . . . . .	z Sosnowic (Król. pol.)	pod Wandą	1
621	Braun Fanny, żona kupca . . . . .	z Sambora	" Kościuszką	1
622	Rosenblatt Tamara, żona kupca, z córkami . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" Pagatem	3
623	Arcangelo Salvador, kupiec . . . . .	z Włoch	" Potokiem	1
624	Zielińska Zofia, żona obywatela . . . . .	z Królestwa polskiego	w Pensyon. dra Ebersa	1
625	Br. Lesserowa Marya, żona obywatela, z służącą . . . . .	z Warszawy	" " "	1
626	Antoniewicz Konstanty, urzędnik fabryczny . . . . .	z Krzywego Bogu (Rosya)	" " "	1
627	Gajewicz Leon, vice dyrektor Tow. kredytowego, z żoną . . . . .	z Łodzi (Król. polsk.)	" " "	1
628	Jenta Majer, kupiec . . . . .	z Krasnego	w Willi tatarskiej	1
629	Rasie Loria, kupcowa . . . . .	z Złoczowa	" "	1
630	Grünner Chaja, kupcowa . . . . .	z Sokala	" "	1
631	Gruber Ruchla, kupcowa . . . . .	" "	" "	1
632	Buszek Jan, majster szewski, z pomocnikami . . . . .	z Muszyny	w Willi Ułana	3
633	Elbinger Felicja, żona przemysłowca . . . . .	z Warszawy	pod Turkiem	1
634	Teitelbaum Amalia, żona przemysłowca . . . . .	z Baranowa	" "	1
635	Balken Salomea, żona przemysłowca . . . . .	" "	" "	1
636	Zellner Sara, żona kupca . . . . .	z Limanowej	pod Tygrysem	1
637	Binder Gizela, żona kupca . . . . .	" "	" "	1
638	Kornreich Małka, handlarka . . . . .	z Dukli	u Kleinberga	1
639	Braun Frimeta, handlarka . . . . .	z Jasła	" "	1
640	Steiner Mancia, wyrobnicza . . . . .	z Ulanowa	pod Sygnałem	1
641	Mandl Sima, wyrobnicza . . . . .	z Krystynopola	" "	1
642	Wachstock Dawid, handlarz . . . . .	z Krakowa	" "	1
643	Skórczewska Jadwiga, córka lekarza, z siostrą . . . . .	" "	w Zakładzie dyetet.	2
644	Skórczewski Władysław, akademik . . . . .	" "	" "	1
645	Hr. Fredro Andrzej, właściciel dóbr . . . . .	z Rudek	w Pens. dra Ebersa	1
646	Gold Reizla, żona subiekta . . . . .	z Wieliczki	pod Koleją państ.	1
647	Wolf Małka, kupcowa . . . . .	z Niepołomic	" "	1
648	Sikorska Marya, żona urzędnika . . . . .	z Miechowa (Król. pol.)	" Pagatem	1
649	Jomaszynas Joachima, nauczycielka . . . . .	z Węgleszyn (Król. pol.)	" "	1
650	Jabłońska Helena, prywatna . . . . .	z Miechowa (Król. pol.)	" "	1
651	Rothstein Pepi, żona kupca . . . . .	z Tarnowa	" Opatrznością	1
652	Hansel Betta, żona agenta . . . . .	ze Lwowa	" "	1
653	Schorr Klara, kupcowa . . . . .	" "	" "	1
654	Wohl Fanny, kupcowa, z dziećmi i służącą . . . . .	z Krakowa	" "	5
655	Friedberg Beila, kupcowa . . . . .	z Warszawy	w Alfredówce	1
656	Schultz Jakób, kupiec . . . . .	z Drohobycza	w Willi Karpackiej	1
657	Spitzmann Helena, żona koncypienta adwokackiego . . . . .	" "	" "	1
658	Fleck Amalia, żona malarza, z córką . . . . .	ze Lwowa	" "	1
659	Goldmann Marya, prywatna, z wnuczką . . . . .	z Warszawy	" "	2
660	Hornstein Roza, żona kupca, z służącą . . . . .	z Radomyśla	pod Tygrysem	2
661	Wallfisch Róża, żona kupca, z towarzyszką Idą Dukattenzeiler . . . . .	z Sambora	" "	2
662	Pyszyńska Olga, obywatelka, z córką . . . . .	ze Lwowa	w Willi tatrzańskiej	2
663	Gutwirth Rachela, właścicielka realności, z kucharką . . . . .	z Radomyśla	u Jer. Reieha	2
664	Aschkenazy Estera, handlarka . . . . .	z Krakowa	u Kleinbergera	1
665	Edelmann Tauba Lea, uboga . . . . .	z Olkusza	" "	1
666	Sikora Mateusz, krawiec, z pomocnikami . . . . .	z Nowego Sącza	pod Potokiem	5
667	Iwańska Antonina, żona lekarza powiatowego, z siostrą . . . . .	z Mielca	w Domu zdrojowym	10
668	Skałkowska Magdalena, żona c. k. komisarza pow., z synem i służącą . . . . .	z Przemyślan	" "	16
669	Bornstein Beila, nauczycielka . . . . .	z Sławkowej (Król. pol.)	u Abrahama Müllera	1
670	Jasork Perla Lea, żona szewca . . . . .	" " "	" " "	1
671	Burligowa Helena, żona pełnomocnika dóbr, z rodziną . . . . .	z Glinian	w Willi Janiny	3
672	Luks Arnetta, prywatna . . . . .	z Kołomyi	pod Łososiem	1
673	Langsam Sara, kupcowa . . . . .	ze Stryja	" "	1
674	Goldhaber Blima, kupcowa . . . . .	z Kołomyi	" "	1
675	Griffel Cipora, kupcowa . . . . .	z Tyśmienicy	" "	1
676	Gottfürcht Alte, kupcowa . . . . .	" "	" "	1
677	Orłów Marya, obywatelka, z dziećmi . . . . .	z Warszawy	w Willi dnieszczańskiej	4

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
678	Hołownia Aleksandra, obywatelka . . . . .	z Warszawy	w Willi dniestrzańskiej	1
679	Duninowa Natalia, żona lekarza, z familią i służącą . . . . .	z Kiele (Król. pol.)	w Romanówce	4
680	Liebergall Jenta, krawcowa . . . . .	z Doliny	pod Łososiem	1
681	Geller Tauba, kupcowa . . . . .	z Żurawna	" "	1
682	Wein Jochweta, prywatna . . . . .	z Jasła	pod Koleją państw.	1
683	Goldmann Julia, żona piekarza, z córką . . . . .	z Biały	u Sary Braun	1
684	Weiser Gitla, wyrobnicza . . . . .	z Bóbrki	u Nadła	1
685	Sternberg Mindla, wyrobnicza . . . . .	z Rzeszowa	" "	1
686	Bernstein Estera, wyrobnicza . . . . .	z Sokołowa	" "	1
687	Album Sara, kupcowa . . . . .	z Miechowa	w Willi tatarskiej	1
688	Rosenzweig Małka, kupcowa . . . . .	z Łodzi (Król. polsk.)	" "	1
689	Kranz Roza, kramarka . . . . .	z Wieliczki	pod Węgrem	1
690	Guttman Freida, przy rodzicach . . . . .	" "	" "	1
691	Wachs Leser, cukiernik . . . . .	z Rzeszowa	u Luksa	1
692	Wermet Sara Rywka, wyrobnicza . . . . .	z Królestwa polskiego	pod Księżycem	1
693	Hartman Idesa, piekarka . . . . .	z Nadwórny	u L. Braunfelda	1
694	Weinschelbaum Freida, wyrobnicza . . . . .	z Ruduik	" "	1
695	Muchowicz Ludwik, c. k. oficyał pocztowy, z familią i służącą . . . . .	z Podgórze	w Willi Bronisławy	4
696	Jaroszowa Teresa, obywatelka, z córką . . . . .	z Radomyśla	pod Litwinką	2
697	Schreier Róza, handlarka . . . . .	z Tarnowa	u S. Fabera	1
698	Finkel Etl, handlarka . . . . .	z Sanoka	" "	1
699	Walder Tema, handlarka . . . . .	z Gródka	u Kleinbergera	1
700	Weitzmann Estera, uboga . . . . .	z Olkusza	w Willi Braunfelda	1
701	Steuer Marya, kupcowa . . . . .	z Biały	" "	1
702	Neufeld Róza, kupcowa . . . . .	ze Lwowa	" "	1
703	Golenhaus Cipora, przekupka . . . . .	z Łańcuta	u Rottenberga	1
704	Kaczmarska Jadwiga, żona inżyniera, z dziećmi i służącą . . . . .	z Krakowa	pod Góralelem	1
705	Łętowska Edmunda, żona literata, z synem i służącą . . . . .	z Warszawy	" "	3
706	Buba Marya, żona domokrażnika . . . . .	z Dębowca	u Wania Zwira	1
707	Zeldowicz Lazar, właściciel dóbr . . . . .	z Królestwa polskiego	u Vogla	1
708	Zeldowicz Estera, żona właściciela dóbr . . . . .	" "	" "	1
709	Steinbach Chana, kupcowa . . . . .	z Nowego Sącza . . . . .	" "	1
710	Samtberg, kupcowa . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" "	1
711	Rybner Rozalia, żona urzędnika, z córką . . . . .	z Podgórze	" "	2
712	Herschenbaum Józef, kupiec . . . . .	z Nowogrodu (Król. p.)	" "	1
713	Kleinhändler Paulina, modystka . . . . .	z Krakowa	" "	1
714	Negel Ella, prywatna . . . . .	z Kowna (Król. pol.)	" "	1
715	Lipińska Konstancya, żona sędziego . . . . .	ze Lwowa	w Pensyon. dra Ebersa	1
716	Cohn Izidor, inspektor . . . . .	z Warszawy	" " "	1
717	Wilk Marya, żona lekarza . . . . .	z Wągrowa (Król. pol.)	" " "	1
718	Barchan Helena, żona kupca . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" " "	1
719	Budnowa Marya, żona adwokata, z siostrą i służącą . . . . .	z Warszawy	pod Rybą	3
720	Kupiecka Leontyna, wdowa po obywatelu . . . . .	z Łomży (Król. polsk.)	" "	1
721	Dąbrowska Ida, właścicielka dóbr, z córką . . . . .	z Szczepiatyna (Król. p.)	pod Pagatem	2
722	Braff Hinda, handlarka . . . . .	z Wiśnicza	u Salamona Braffa	1
723	Polański Hieronim, medyk . . . . .	z Tylicza	u Wrony	1
724	Recht Marya, wyrobnicza . . . . .	z Jasła	u Radnera	1
725	Zuckerhandel Moses Leib, wyrobnik, z żoną . . . . .	z Jasienicy	" "	2
726	Polnoca Estera, wyrobnicza . . . . .	z Mielca	" "	1
727	Zandynowa Stefania, obywatelka, z córką . . . . .	z Rosyi	w Willi Alpejskiej	2
728	Wykowska Marya, obywatelka, z córką i służącą . . . . .	z Galicyi	w Willi Ułana	3
729	Goldschlag Matylda, buchalterka . . . . .	z Bolechowa	pod Koleją	1
730	Süssmann Roza, kupcowa . . . . .	z Medenic	" "	1
731	Chajes Chaja, kupcowa . . . . .	" "	" "	1
732	Chajes Berta, kupcowa . . . . .	" "	" "	1
733	Lauterbach Roza, kupcowa . . . . .	z Drohobycza	" "	1
734	Kurzmann Fryderyka, kupcowa . . . . .	ze Lwowa	" "	1
735	Posalska Rywka, kupcowa . . . . .	z Rosyi	" "	1
736	Reibscheid Regina, kupcowa, z synem . . . . .	ze Lwowa	pod Krukiem	2
737	Sawary Józefa, żona lekarza, z córkami . . . . .	z Warszawy	w Willi Karpackiej	3
738	Metzner Ludwika, żona agenta . . . . .	z Krakowa	" "	1
739	Heida Bluma, żona kupca . . . . .	z Sosnowic (Król. pol.)	pod 3 Koronami	1
740	Rosenthal Kadusz, kupiec, z córką . . . . .	z Królestwa polskiego	" " "	2
741	Baron Tauba, właścicielka dóbr . . . . .	z Pecznizyna	" " "	1
442	Asterball Etl, właścicielka dóbr, z dzieckiem . . . . .	" "	" " "	2
743	Horn Ida, żona kupca, z córką . . . . .	z Jarosławia	" " "	2
744	Licht Regina, żona kupca . . . . .	" "	" " "	1
745	Biedermann Estera, żona kupca . . . . .	z Kalwaryi	" Opatrnością	1
746	Kalinowski Stefan, Radca dworu . . . . .	z Warszawy	" Orłem 11	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
747	Dembowska Marya, właścicielka dóbr, z córkami . . . . .	z Siar	w Domu zdrojowym 42	3
748	Racker Eidla Reizla, wyrobnica . . . . .	z Wiśnicza	u Keila	1
749	Lauer Helena, prywatna, z córką i służącą . . . . .	z Krakowa	pod Litwinką	3
750	Młynarska Anna, właścicielka dóbr . . . . .	z Wilna	" Kościuszką	1
751	Andrzejewska Anna, żona urzędnika . . . . .	"	" "	1
752	Sirwidowa Franciszka, żona urzędnika . . . . .	"	" "	1
753	Kofler Anna, żona dzierżawcy dóbr, z dzieckiem . . . . .	z Petlikowiec	" Akacją	2
754	Goldberg Rywka, żona kupca, z córką . . . . .	z Wolbrum (Król. pol.)	pod Opatrznością	2
755	Halpern Ruchla, żona kupca . . . . .	z Warszawy	" "	1
756	Halber Chana, żona fabrykanta . . . . .	"	" "	1
757	Karp Marya, obywatelka, z towarz. Kamila Kamińską . . . . .	z Królestwa polskiego	pod Góraleń	2
758	Hirt Roza, żona kupca, z dzieckiem i służącą . . . . .	z Jarosławia	" "	3
759	Schwarz Jenta, kupcowa . . . . .	z Królestwa polskiego	w Willi tatarskiej	1
760	Lipper Cipora, kupcowa . . . . .	z Kałusza	" "	1
761	Böck Chaja, kupcowa . . . . .	z Nowego Sącza	pod Koleją pań.	1
762	Skłodawski Bolesław, właściciel dóbr, z żoną . . . . .	z Królestwa polskiego	w Willi Iatzańskiej	2
763	Korn Chaja, kupcowa . . . . .	z Brzostka	u Sary Braun	1
764	Silberstein Maurycy, budowniczy . . . . .	ze Lwowa	pod Cisem	1
765	Dr. Michalik Kazimierz, lekarz . . . . .	z Krakowa	" "	1
766	Silberstein Regina, żona budowniczego, z rodziną i służbą . . . . .	ze Lwowa	" "	6
767	Bialer Rywka, kupcowa . . . . .	z Warszawy	" Opatrznością	1
768	Wysocka Adolfina, żona nadziniery, z córką i służącą . . . . .	ze Lwowa	w domu zdrojowym 17	3
769	Timoftiewiczowa Marya, nauczycielka, z matką . . . . .	z Jasła	pod Białą Różą	2
770	Wierzchlejska Józefa, żona adwokata, z rodziną . . . . .	z Królestwa polskiego	" " "	3
771	Margulies Leizor, handlarz . . . . .	z Kurczyna	u Salamona Brauna	1
772	Szedlisker Pesla, handlarka . . . . .	z Dembicy	" "	1
773	Margulies Hinda, handlarka, z synem . . . . .	z Kurczyna	" "	2
774	Lubow Iwanowna Frantz, żona pułkownika, z siostrzenicą . . . . .	z Częstochowy	" Białym Orłem	2
775	Sawicka Benigna, obywatelka, z towarzyszką i służącą . . . . .	z Warszawy	w Willi Janiny	3
776	Lauer Aleksander, uczeń gimnazjalny . . . . .	z Krakowa	pod Trzema Różami	1
777	Ruszkowski Erazm, handlowiec, z żoną . . . . .	z Piotrkowa (Król. pol.)	" Szczerbcem	2
778	Nowakowski Bolesław, handlowiec, z żoną . . . . .	z Warszawy	" "	2
779	Łukaszewicz Józef, c. k. nadkontrolor cłowy . . . . .	z Krakowa	" Litwinką	1
780	Łukaszewicz Władysław, kandydat notaryalny . . . . .	z Kolbuszowy	" "	1
781	Kozdrowicz Jan, kupiec, z żoną . . . . .	z Warszawy	" "	2
782	Schlosser Rachela Lea, kupcowa . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	pod Gołębiami	1
783	Silbermann Rywka, wyrobnica . . . . .	z Podgórze	" "	1
784	Rubin Jakób, wyrobnik . . . . .	z Baranowa	" "	1
785	König Karol, nadporucznik 56 pułku piechoty . . . . .	"	w Domu zdrojowym 3	1
786	Fleischmann Stanisław, technik . . . . .	ze Lwowa	" "	1
787	Fränkel Mozes, przemysłowiec . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	pod Turkiem	1
788	Orlański Eidla, żona przemysłowca, z synem . . . . .	" " "	" "	2
789	Kreisberg Markus, przemysłowiec, z żoną . . . . .	z Drohobycza	" "	2
790	Rosner Ewa, żona buchaltera, z rodziną . . . . .	ze Lwowa	pod B. Orłem	3
791	Studzińska Jadwiga, żona c. k. Rady Namiestnictwa i Starosty . . . . .	z Sanoka	" " "	1
792	Marcinkowski Jan, kupiec, z synami . . . . .	z Warszawy	" Trzema różami	3
793	Bujalska Józefa, obywatelka, z towarz. Zofią Bartnowską . . . . .	z Klukówek (Król. pol.)	" " "	2
794	Ziemska Amalia, żona lekarza, z siostrą . . . . .	z Warszawy	" " "	2
795	Heinrich Bronisława, obywatelka, z córką . . . . .	"	" " "	2
796	Gebethner Marya, żona księgarza, z siostrą . . . . .	"	pod Szczerbcem	2
797	Horodyska Olga, właścicielka dóbr, z synem i służącą . . . . .	z Horodnicy	" Litwinką	3
798	Hullesowa Paulina, żona lekarza . . . . .	z Kołomyi	" Węg. Koroną	1
799	Garber Roza, wyrobnica . . . . .	z Kowna (Król. pol.)	" Sygnałem	1
800	Adler Gitla, kupcowa . . . . .	z Przemysła	" "	1
801	Janiszowska Kornelia, wdowa po Radcy tajnym, z rodziną . . . . .	z Mitawy (Kurlandya)	" Zamkiem	3
802	Sawicki Władysław, profesor szkoły realnej . . . . .	z Warszawy	w Pensyon. dra Ebersa	1
803	Kraczkiewiczowa Felicya, obywatelka, z rodziną i towarzyszką . . . . .	z Królestwa polskiego	w Zakładzie dyetet.	5
804	Osvath Daniel, urzędnik, z żoną . . . . .	z Węgier	w Willi Ułana	2
805	Szontagh, żona urzędnika . . . . .	"	" "	1

Razem rodzin 230, osób 345

Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin 14, osób 23

Suma poprzedniej listy rodzin 690, osób 1140

**Ogólna ilość od 15 maja do 2 lipca 1895 r. rodzin 934, osób 1508****Sprostowanie:** W Nr. 4 „Krynicy“, pod poz. 363 ma być Ostrożyńska Felicya, żona profesora uniwersyteckiego, z córką, ze Lwowa.**Uwaga.** Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura c. k. Komisji zdrojowej w łaźniach mineralnych.

**Treść numeru:** Kalendarz. — Uzdrawisko Graefenberg za czasów Priessnitz a teraz. Podał dr. Jasiński. (Ciąg dalszy). — Wiadomości bieżące i drobne. — Drobiazgi humorystyczne. — Spostrzeżenia stacyi meteorologicznej. — Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy. — Pociągi i poczta. — V-ta Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych w czasie od 26 czerwca do 2 lipca 1895 r. — Ogłoszenia.

### Wyrabiane od roku 1882,

odznaczone **medalem srebrnym** na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888

zeszczycone odszczególniającami świadectwami i polecane przez największe znakomitości lekarskie, jak

Dra C. von Brauna, prof. Spaetha, prof. dra Draschego, dra Lorinzera z Wiednia; dra Biesiadeckiego, dra Jandę, dra Opolskiego, dra Weigla, dra Widmanna, dra Edwarda Sawickiego, dra Ziembickiego ze Lwowa; prof. dra Korczyńskiego i prof. dra Jakubowskiego z Krakowa; c. k. radcy sanitarnego prymaryusza dra Wolana, dra Strzeleckiego, dra Stockloewa w Czerniowcach i w. i.

# WINA LECZNICZE

## aptekarza Karola Mikolascha we Lwowie,

w ćwierć-litrowych fiaskach z kieliszkiem, jak:

**Wino chinowe** zhr. 1·50, **Wino chinowo-żelaziste** zhr. 1·50, **Wino rzewieniowe** (rumbarbarowe) zhr. 1·50, **Wino pepsynowe** zhr. 1·50, **Wino peptonowe** zhr. 1·50, **Wino Condurango** zhr. 1·50

Główny skład na Galicyę w aptece **PIOTRA MIKOLASCHA** we Lwowie.

We Lwowie i na prowincyi we wszystkich renomowanych aptekach.

Główny skład w Krakowie u pp. aptekarzy **F. GRALEWSKIEGO** i **WISZNIEWSKIEGO**.

W Wiedniu dla Austrii, Węgier i państw ościennych u p. **W. MAAGERA**, III. Heumarkt, 3.

1 5

W Krynicy: Apteka **HENRYKA NITRIBITTA**.

Wystrzegać się naśladowictw i podrabiań, bacząc na markę ochronną i własnoręczny podpis, do każdej fiaski dołączony.

## Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycja pism peryodycznych S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w KRAKOWIE

poleca następujące dzieła:

<b>Deotyma.</b> Polska w pieśni. Tom I. Sobieski pod Wiedniem . . . . .	Zhr. 3—	<b>Schniurr-Peplowski St.</b> Raclawice . . . . .	Zhr. —50
<b>Gawroński Rawita Fr.</b> Rodzina Hurków . . . . .	—40	<b>Szwarc Bronisław.</b> Warszawa w 1794 r. . . . .	1·20
<b>Glatmann L.</b> Opowieści i wspominki historyczne. Serya I. . . . .	1·50	<b>Stuletnia</b> walka narodu polskiego o niepodległość . . . . .	—75
<b>Koźmian.</b> Rzecz o roku 1863. 3 tomy . . . . .	9—	<b>Z. L. S.</b> Historia dwóch lat 1861—1862. Tom I. . . . .	2·80
<b>Kroże.</b> Sprawozdanie naocznego świadka o przebiegu procesu . . . . .	—40	„ II. . . . .	4·20
<b>Leliwa Hrabia.</b> Zarys stosunków polsko-rosyjskich . . . . .	1·50	„ III. . . . .	4·20
<b>Mickiewicz.</b> Złote myśli, zebrana Szczęsna . . . . .	1·20	„ IV. . . . .	4·20
„ „ „ w eleganckiej oprawie . . . . .	2—	<b>Zmogas.</b> Czarny Bóg. Nowela na tle życia nihilistów . . . . .	1—
<b>Orion.</b> Charakterystyka rządów Aleksandra III. z ziemiach pol . . . . .	—50	<b>Z zapisków</b> starożytności (1863) . . . . .	—70

Zamówienia na prowincyę skuteczniają się odwrotną pocztą.

1 2

## Krynicki Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

**na kąpiele** — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Śląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomitych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółtych, 2) w steżałości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw goścowi i dnie (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpielei, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporczywie ropa cuchnąca.

Wyrób skutecznia się w **pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy**. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopy, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego.

5 15



## Nowe Wydawnictwa Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie.

*Abgar-Soltan. Z wiejskiego dworu.* Nowele 2 zhr.

*Antoniewicz Karol Ks. Poezye religijne.* Wydał ks. Jan Badeni T. J. Wydanie wylworne, z licznymi winiętami i portretem autora, z okładką przyozdobioną rysunkiem Tondosa, 1 zhr. 50 ct. Toż samo, lecz na tańszym papierze 1 zhr.

*Farrar F. W. Mrok i brzask.* (Darkness and Dawn). Powieść z czasów Nerona. 3 tomy w jednym 2 zhr. 40 ct.

Sceny ta z czasów Nerona malują żywymi i strasznymi kolorami mrok dogasającego pogaństwa, — a brzask nowej epoki, nad którą weszła wspaniała jutrzienka prawdy, uwydatniając ogrom zwycięstwa i tryumfu Chrześcijaństwa. — Dzieło Farrara doczekało się kilkunastu wydań w oryginale.

*Górski Konstanty. Historia piechoty polskiej.* Na podstawie nowo odnalezionych źródeł. Cena 2 zhr. 60 ct.

— *Historia jazdy polskiej.* Cena 3 zhr. 50 ct.

*Kalinka Waleryan X. Dzieła,* tom III i IV. (Pisma pomniejszych tom I i II). Zawierają na 673 stronach 30 prac znakomitego autora treści przeważnie historycznej. Cena obu pism pomniejszych 3 zhr. 60 ct.

— Tom I i II. *Ostatnie lata panowania Stanisława Augusta.* 2 tomy 3 zhr. 60 ct

— *Sejm czteroletni.* Wydanie czwarte. Tom I, II i III po 1 zhr. 80 ct.

*Koźmian St. Rzecz o roku 1863.* Wydanie nadzwyczaj staranne, wytłoczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi czcionkami.

Tom I, str. 250, 2 zhr. 50 ct., trwale a ozd. oprawny 3 zhr.

Tom II, str. 326, 3 zhr., oprawny 3 zhr. 50 ct

Tom III, str. 326, 3 zhr. 50 ct., oprawny 4 zhr.

Całe dzieło broszurowane 9 zhr., oprawne 10 zhr. 50 ct.

*Kroże,* sprawozdanie naoczego świadka o przebiegu procesu, z widokiem Kroż. Cena 40 ct.

Do miejscowości zapisanych krwią naszych męczenników za wiarę, przybyły przed rokiem z górą — Kroże. Przebieg tego procesu, w którym przed światem odsłonięto cząstkę tych bezpraw i gwałtów srogich najezdźców, ogłasza ta broszura. Przemowy adwokatów-Moskali, broniących w imię sprawiedliwości uciśnionych, wynik świetny i korzystny dla sprawy — oto treść dziełka, które znaleźć się powinno w każdym polskim domu — gdzie żyje dla wiary świętej dawna miłość. Poprzedzono jednak rozprawę sądową rzeczowem objaśnieniem faktu, czem oczywiście całość ogromnie na jasności zyskała.

*Lanskaja N. Misjonarze świętej Rosyi.* Powieść ze współczesnego życia w „Zachodnim kraju“, 1 zhr. 60 ct. Tłumaczenie słynnej powieści „Obrusitieli“, w której autorka, Rosyanka, przedstawia w barwnych a dosadnych obrazach stan napływowego społeczeństwa czynowników rosyjskich, wszystkie krzywdy i niedole gwałtownie wypieranej i poniewieranej narodowości polskiej i religii katolickiej.

*Rehman Antoni Dr., prof. Uniw. lwow. Tatry pod względem fizyczno-geograficznym.* (Treść: I. Ogólna budowa Karpat i ich podział. II. Wielkie zapadłości tatrzańskie czyli Podhale. III. Ogólna budowa Tatr. Ich podnóża. IV. Rzeźba Tatr. V. Wody Tatr. VI. Pieczary. VII. Klimatyczne stosunki. VIII. Różnorodność. IX. Orawsko-liptowskie hale.) — Pierwsze dokładne i obszernie dzieło o naszych Tatrach. Z 2 mapami 2 zhr. 40 ct.

*Rodziewiczówna Marya. Z głuszy.* Pełen poezji cykl nowel znakomitej autorki. 1 zhr. 60 ct.

— *Ona.* Powieść, w 8-ce, str. 265 1 zhr. 30 ct.

*Sewer. Na szerokim świecie.* Powieść na tle stosunków społecznych. W 8-ce, str. 200. Cena 1 zhr. 80 ct.

**Wysyłka odwrotną pocztą za zaliczką.**

4 10

## GŁÓWNA RESTAURACYA, KAWIARNIA i CUKIERNIA ANTONIEGO FLEISCHMANA W KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego  
poleca

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,  
cukry, ciasta i wszelkie chłodziaki  
po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z czterech podań złożone (na sposób warszawski) po 1 zhr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN i KONIAKU KURACYJNEGO.

MIÓD PRAŚNY. — CHLEB GRAHAMA. 5 10

## Farby i Lakiery,

PRZYRZĄDY do MALOWANIA,

Artykuły gospodarcze,

Artykuły dla gospodarstwa domowego,

Artykuły toaletowe, Artykuły kąpielowe,

Artykuły chirurgiczne i higieniczne,

KRĘGLE i KULE,

Hydronetki i Sikawki ogrodowe,

Materyały budowlane,

Materyały do pokrycia dachów

polecają

## REIM i FRIEDRICH

Linia A-B KRAKÓW Rynek 37.

Cenniki bezpłatne.

5 15



Cena 2 zhr. — Prospekt darmo.

Do nabycia w celniejszych księgarniach.

3 10

## Tabletki z wyciągiem kaskary

wyrobu

### KONSTANTEGO WISZNIEWSKIEGO

aptekarza w KRAKOWIE

poleczone przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, na wniosek Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa pismem z dnia 6 kwietnia 1888 roku, L. 308 — jestto lek bez zaprzeczenia najłatwiejszy do zażycia i najprzyjemniejszy ze wszystkich środków przeczyszczający. Użycie nie naraża na żadną przerwę w zajęciach, nie sprawiając najmniejszych boleści lub nudności. Sposób użycia: Dorosłe osoby potrzebują użyć od dwóch do sześciu tabletek jednorazowo, zależy to od potrzeby. Każdą tabletkę położywszy na języku należy popić wodą.

Cały stoik kosztuje 50 centów, lecz i na sztuki nabyć można.

### WINO KASKAROWE

3 5

bez goryczy, przyrządzone na winie Lacrima Christi

Cena butelki 1 zhr.

Stacya kolei	
MUSZYNA-KRYNICA:	
z Krakowa	8 godz.
ze Lwowa	12 "
z Budapesztu	12 "

## ZAKŁAD ZDROJOWY KRYNICA

(w Galicyi)

**najobfitsza szczawa żelazista.**

W miejscu: Poczta  
trzy razy dziennie,  
Telegraf, Apteka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.

**Srodki lecznicze:** klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1894 wydano ich 40.000)

**Kąpiele borowinowe** parą ogrzewane (w r. 1894 wydano 16.000).

**Kąpiele gazowe** z czystego kwasu węglowego.

**Zakład hydropatyczny** pod kierunkiem specjalisty Dra H. Ebersa (w r. 1894 wydano procedur hydropatycznych 28.000).

**Picie wód mineralnych** miejscowych i zagranicznych. **Żentycza, kefir, gimnastyka lecznicza. Kąpiele rzeczne i spadowe.**

**Lekarz zakładowy Dr. L. Kopff** cały sezon stale ordynujący. — Nadto 14 lekarzy wolnopraktykujących.

**Spacery:** bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Bliższe i dalsze wycieczki w uroczę Karpaty. Urządzenie dla różnych towarzyskich (krokiel, Lawn tennis i t. d.).

**Mieszkania:** przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z poleją kompletną, usługą, piecami i t. d.

**Kościół** katolicki i cerkiew. Wspaniały **Dom zdrojowy**, kilka restauracyj. Kilka pensyonatów prywatnych. Mleczarnie. Cukiernie.

**Muzyka zdrojowa** pod kierunkiem A. Wrońskiego od 21 maja. Stały **Teatr**. Koncerta. Zakład fotograficzny „Marya“ ze Lwowa. Czytelnia dzienników i wypożyczalnia książek.

**Frekwencya** w r. 1894 — 4.650 osób.

**Sezon od 15 maja do 30 września.**

W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiel, pomieszkań i potraw w głównej restauracji niższe.

**Rozsyłka wody mineralnej:** od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

Na żądanie udziela wyjaśnień

5 15

**C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.**

wszelkie owoce świeże, ananasy, banany i jarzyny ogrodowe. Owoce amerykańskim sposobem suszone, wysmienta na kompoty, oraz kompoty w różnych gatunkach.

**Prawdziwy portier angielski i koniak kuracyjny.**

Dzielną jako: sarninę i piactwo wszelakie. Żywe raki, zółwie i różne gatunki konserw.

**Wina wysmienta węgierskie, austriackie i zagraniczne**

ORAZ WÓDKI I LIKIERY w różnych smakach.

5 15

Kraków, Floryańska 23

**KAROL KNORECKI i SPÓŁKA**

poleca

## M. BEYER i SPÓŁKA

w KRAKOWIE; Sukiennice, Nr. 12, 13, 14,  
naprzeciw kościoła Najśw. Panny Maryi.

**ZAKŁAD WYROBU GOTOWEJ BIELIZNY i WYPRAW ŚLUBNYCH.**  
**SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁÓCIENNYCH:**

Bielizna męska, damska i dziecinna

w różnych gatunkach i wielkościach.

Całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie.

**PŁÓTNA KRAJOWE i ZAGRANICZNE**  
oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.

**Główny skład** oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, pończoch damskich, dziecinnych i skarpetek męskich.

**WIELKI WYBÓR PARASOLI i PARASOLEK**  
od najtańszych do najwykwintniejszych.

nia zamiejscowe uskutecznia się odwrotną pocztą.

5 15

## WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież zołzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych niezbytach przewodn pokarmowego, połączonych z uporeczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotołu i t. p., jeżeli zbroczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze zdroju „Głównego“.
6. W niezbytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze zdroju słowiańskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet.

5 15

Zamówienia na rozsełkę wód mineralnych krynickich przyjmuje **C. K. ZARZĄD ZDROJOWY w KRYNICY.**